ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калуга «10» июля 2024 год

Калужский районный суд Калужской области в составе:

председательствующего судьи Потапейко В.А.,

при секретарях судебного заседания помощнике судьи Проничевой Е.В. и Степченко А.В.,

с участием: государственного обвинителя помощника прокурора г. Калуги Суконкиной В.С.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Аждарова З.Н.о., представившего удостоверение № от 16.02.2021 и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 234 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, при следующих обстоятельствах:

В октябре 2023 года ФИО1, находясь в помещении ГБУЗ КО КГКБ № 4 ПО № 5, расположенном по адресу: 

<

...>, по медицинским показаниям у врача невролога Свидетель №2 получила бланки рецептурного препарата «Лирика», содержащего в своем составе сильнодействующее вещество «прегабалин», которые дали ей право беспрепятственно приобрести указанный препарат в аптеках на территории г. Калуги, и у нее возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствам или психотропными веществами

После этого ФИО1 в октябре 2023 года, находясь на ул. Ленина, г.Калуги, точное место в ходе дознания не установлено, имея умысел на направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствам или психотропными веществами, договорилась с ФИО13, являющимся потребителем наркотических средств, о незаконном сбыте ему препарата «Лирика», содержащего в своем составе сильнодействующее вещество «прегабалин», за денежное вознаграждение в сумме 3000 рублей за 1 блистер, в котором находилось 14 таблеток

После чего ФИО1 09 ноября 2023 года в период времени с 18 часов 44 минут по 18 часов 48 минут, находясь в подъезде № 3 дома 147 по ул. Ф.Энгельса г.Калуги, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствам или психотропными веществами, путем передачи из рук в руки сбыла ФИО13 один блистер, состоящий из 13 таблеток «Лирика», содержащих в своем составе «прегабалин» массами: 0,38 г; 0,38 г; 0,38 г; 0,38 г; 0,40 г; 0,39 г; 0,38 г; 0,38 г; 0,39 г; 0,38 г; 0,39 г; 0,38 г; 0,38 г; общей массой 4,99 грамма.

Затем, 09.11.2023 около 18 часов 48 минут у дома № 147 по ул. Ф. Энгельса г. Калуги ФИО13 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области и доставлен в административное здание Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Калужской области, расположенное по адресу: 

<

...> «а», где 09.11.2023 в период времени с 19 часов 35 минут по 19 часов 55 минут в ходе проведения личного досмотра гр. ФИО13 было обнаружено и изъято: один блистер (пластина), состоящий из 13 таблеток, в которых содержится вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество «прегабалин», общей массой 4,99 грамма.

«ФИО2» включен в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации» утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. № 964 (в редакции Постановления Правительства РФ от 27.05.2019 № 667).

Подсудимая ФИО1

виновной себя по предъявленному ей обвинению в совершении 09 ноября 2023 года в период с 18 час. 44 мин. по 18 час. 48 мин. в подъезде № 3 дома 147 по ул. Ф.Энгельса г. Калуги, незаконного сбыта гр. ФИО4 сильнодействующего вещества «прегабалин» общей массой 4,99 грамма, не признала и показала, что 09.11.2023 в указанное время ее знакомый ФИО13 действительно приходил к ней по адресу: 

<

адрес>, где она тогда снимала жилье, но она ему никаких таблеток с «прегабалином» не сбывала. Считает, что ФИО31 в данном случае ее оговаривает по неизвестной ей причине. 

Также полностью подтвердила свои показания, оглашенные в суде в соответствии с ч. 1 ст. 276 УПК РФ, которые она давала в ходе ее допроса в качестве подозреваемой 22.11.2023 (т. 1 л.д. 98-101) и в качестве обвиняемой 22.12.2023 (т. 1 л.д. 102-106), из которых следует, что в 2023 году по рецептам врачей она стала приобретать и употреблять препарат «Лирика» ежедневно по 4-6 капсул из-за сильных болей в спине. У нее есть знакомый, которого она знает около 30 лет, ФИО32 ФИО5, она называет его ФИО33 познакомились они с ним через ее бывшего сожителя. Про ФИО34 ей известно, что он является потребителем наркотических средств, он сам ей говорил об этом. В 2021 году ее бывший сожитель умер, ФИО35 был на его похоронах, предлагал свою помощь, с того момента он стал систематически приезжать к ним, помогал по хозяйству, отвозил ее сына ФИО39 на тренировку в секцию единоборств. Они систематически созванивались с ФИО36 и до недавнего времени поддерживали с ним дружеские отношения, поэтому ей неизвестна причина, по которой ФИО37 ее оговорил, сказав сотрудникам полиции, что приобрел таблетки «прегабалина» 09.11.2023 у нее. Он действительно приезжал к ней 09.11.2023, но никак препаратов она ему не продавала и не передавала. Он в тот день позвонил в домофон, она ему открыла. ФИО38 сказал, что на тренировку не поедет, но она все равно пригласила ФИО13 зайти в квартиру. Он прошел в квартиру, посидел на кухне, потом прошел на балкон покурить. В квартире находился не менее 15 минут, после чего ушел.

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления, несмотря на не признание ею своей вины, полностью подтверждается исследованными в суде доказательствами: показаниями свидетелей, протоколами осмотров, заключением эксперта и другими материалами.

Так, из оглашенных в суде в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО14 – ст.опруполномоченного УНК УМВД России по Калужской области (т. 1 л.д. 131-134) следует, что в отдел УНК УМВД России по Калужской области поступила оперативная информация в отношении гр. ФИО1, которая занимается незаконным сбытом сильнодействующего вещества – «прегабалин» на территории города Калуги. В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий в отношении гр. ФИО1 было установлено, что Калино в учреждении ГБУЗ КО КГКБ №4 ПО №5, расположенном по адресу: 

<

...>, у врача невролога Свидетель №2 получает рецепт на сильнодействующий препарат прегабалин (лирика), который дает ей право беспрепятственно в последствии купить сильнодействующий препарат прегабалин (лирика) в различных государственных аптеках на территории г. Калуги, с целью последующего незаконного сбыта среди потребителей наркотических средств и сильнодействующих веществ на территории г. Калуги.

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «наведение справок», «наблюдение» было установлено, что 26.10.2023 около 17 часов 06 минут ФИО1 по рецепту, выписанному неврологом Свидетель №2 от 19.10.2023 на имя гр. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в аптеке № 1 ГП «Калугафармация», расположенной по адресу: 

<

...>, купила две упаковки сильнодействующего препарата прегабалин (лирика) по 56 штук в каждой упаковке, на общую сумму 3870 рублей. 31.10.2023 около 17 часов 30 минут ФИО1 по рецепту, выписанному неврологом Свидетель №2 от 19.10.2023 на имя гр. Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в аптеке № 1 ГП «Калугафармация», расположенной по адресу: 

<

...>, купила две упаковки сильнодействующего препарата прегабалин (лирика) по 56 штук в каждой упаковке на общую сумму 3870 рублей. Так же установлено, что 19 октября 2023 года и 02 ноября 2023 года невролог Свидетель №2 выписала рецепт и на имя гр. ФИО1 на приобретении двух упаковок по 56 штук сильнодействующего препарата «прегабалин».

В ходе проведения ряда оперативно-розыскных мероприятий: «опрос», «наведение справок» так же было установлено, что ФИО1 сильнодействующий препарат прегабалин (лирика) незаконно сбывает по цене 250 рублей за одну таблетку, а блистр из 14 таблеток продает за 3000 рублей. 

Так же в ходе проведения ряда оперативно-розыскных мероприятий: «опрос», «наблюдение» был установлен ряд лиц - потребителей, которые для личного употребления покупают у гр. ФИО1 сильнодействующий препарат прегабалин (лирика), в том числе гр. ФИО40 ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В связи с чем, было принято решении о задержании гр. ФИО13 когда Калино совершит ему незаконный сбыт сильнодействующего препарата прегабалин (лирика).

Так 09.11.2023 в отношении ФИО1, проживающей по адресу: 

<

адрес>, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». Пост наблюдения был выставлен возле третьего подъезда дома № 147 по ул. Ф. Энгельса г. Калуги. 09.11.2023 около 18 часов 44 минут во двор указанного дома заехал автомобиль марки ВАЗ 2107 синего цвета г.р.з. № регион 40 под управлением гр. ФИО13, который припарковал его возле третьего подъезда дома и начал вести телефонные переговоры по сотовому телефону. 09.11.2023 около 18 часов 46 минут ФИО41 вышел из автомобиля, подошел к третьему подъезду дома № 147 по ул. Ф. Энгельса г. Калуги нажал на домофоне цифру № и ему через некоторое время открыли дверь домофона и он зашел в третий подъезд дома. 09.11.2023 около 18 часов 48 минут из указанного подъезда вышел ФИО4 и тут же был задержан сотрудниками полиции. В связи с чем, наблюдение было прекращено. 

После чего ФИО13 был доставлен в административное здание Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Калужской области, расположенное по адресу: 

<

...> «а», в служебный кабинет № 207, для проведения досмотровых мероприятий, где 09.11.2023 в период времени с 19 часов 35 минут по 19 часов 55 минут в ходе проведения личного досмотра гр. ФИО13, у него было обнаружено и изъято: один блистер (пластина), состоящий из 13 таблеток, в которых содержится сильнодействующее вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество «прегабалин», общей массой 4,99 грамма (согласно справка об исследовании № 3689 от 14.11.2023 года).

В ходе проведения опроса ФИО13 было установлено, что 09.11.2023 он вечером предварительно созвонился по телефону с гр. ФИО1, приобрел у нее в подъезде 

<

...> за 3000 рублей за таблетки «Лирика», которые были у него изъяты при досмотре. 

15.11.2023 ФИО1 была задержана, в ходе ее личного досмотра в правом кармане надетой на ней куртке было обнаружено и изъято: две капсулы в фрагменте блистера с надписью на блистере «Лирика», капсула красно-белого цвета с надписью PGN 300; в боковом кармане сумки черного цвета обнаружен и изъят один блистер с 14 капсулами красного-белого цветов, на блистере имеется надпись «Лирика, прегабалин, 300 мг». Также в сумке в кошельке была обнаружена и изъята одна капсула красно-белого цвета с надписью на капсуле «PGN 300», В сумке, в паспорте обнаружен и изъят рецепт серии АВ № 07192 от 02.11.2023 года на имя гр. ФИО1, выданный врачом-неврологом Свидетель №2 По поводу обнаруженных и изъятых у гр. ФИО1 препаратов, последняя пояснила, что данные капсулы она употребляет лично из-за сильных болей в спине, так как у нее проблемы с позвоночником.

Так же в ходе ОРМ в аптеке № 1, расположенной по адресу: 

<

...>, ею были получены: копия бланка рецепта серии АВ № на имя Свидетель №1, копия кассового чека от 31.10.2023, копия бланка рецепта серии АВ № на имя ФИО15, копия кассового чека от 26.10.2023 года, по которым ФИО1 получала препарат «Лирика», которые находятся у нее и она готова их выдать.

Из оглашенных в суде в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО16 – ст.опруполномоченного УНК УМВД России по Калужской области (т. 1 л.д. 230-232) следует, что они полностью соответствуют показаниям свидетеля ФИО14

Из оглашенных в суде в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО13 (т. 1 л.д. 112-114, 241-243) следует, что в октябре 2023 года он познакомился с ФИО1. О ней ему известно, что она была женой или сожительницей его знакомого, который так же как и он употреблял наркотики. Калино сказала, что может ему помочь бросить употреблять наркотики, сказала, что у нее есть таблетки «Лирика», обезболивающее, один блистер будет стоить 3000 рублей, в блистере 14 таблеток. Он решил попробовать данный таблетки, после чего прибрел у нее один блистер с таблетками в количестве 14 штук, за наличные денежные средства в сумме 3000 рублей. Калино проживала по адресу по адресу: 

<

адрес>. Они договорились с ней, что когда ему нужны будут таблетки, он будет звонить ей на ее абонентский номер 

<

***>). Когда ему нужны были таблетки, он звонил ей и говорил, что нужно встретиться, если они были у нее в наличии, она говорила, чтобы он приезжал, если их не было, она говорила, чтобы он приезжал позже и когда они у нее появлялись, сообщала ему.

Так 09.11.2023 в вечернее время, около 18 часов 33 минут, он со своего мобильного телефона позвонил Калино и попросил ее о встрече, на что она ответила ему, чтобы он приезжал, это значило, что таблетки у нее есть. Около 18 часов 50 минут 09.11.2023 он подъехал к дому Калино, со своего мобильного снова позвонил ей, она сказала ему, чтобы он позвонил в домофон, он набрал номер квартиры и вошел в подъезд, остановился на втором этаже и чтобы никто из соседей не видел их вместе, остановился на лестничной клетке не доходя до 2 этажа. Почти сразу же к нему подошла Калино и передала один блистер с таблетками «Лирика», а он передал ей денежные средства в сумме 3000 рублей. После этого Калино вернулась в свою квартиру, а он вышел из подъезда на улицу, где практически сразу же был задержан сотрудниками полиции. Сотрудники полиции его доставили в административное здание, расположенное по адресу: 

<

...>, где в ходе его личного досмотра в присутствии двух понятых у него были обнаружены и изъяты таблетки «Лирика», которые он приобрел за 3000 рублей у Калино. 

Из показаний в суде свидетеля Свидетель №3 и показаний, которые он давал в ходе предварительного следствия, которые были оглашены в суде в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 115-116), следует, что 09.11.2023 в вечерне время, около 19 часов 20 минут к нему обратились сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве понятого при производстве личного досмотра. После этого он прошел вместе с сотрудниками полиции в административное здание управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Калужской области, расположенное по адресу: 

<

...>, где в служебном кабинете в его присутствии и в присутствии второго понятого у гражданина, который представился как ФИО42 ФИО5, в левом кармане надетой на нем куртки сотрудниками полиции был обнаружен и изъят блистер с таблетками красно-белого цвета в количестве 13 штук. ФИО4 пояснил, что это таблетки «Лирика», которые он приобрел 09.11.2023 у девушки, проживающей по адресу: 

<

адрес>, с которой связывался по абонентскому номеру №. После досмотра в его присутствии и в присутствии второго понятого изъятый блистер с таблетками был упакован и опечатан. 

Из оглашенных в суде в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №8 (т. 1 л.д. 117-118) следует, что они полностью соответствуют показаниям свидетеля Свидетель №3

Из показаний в суде свидетеля Свидетель №5 следует, что ранее до июня 2023 года она имела фамилию ФИО29. Затем она вышла замуж и взяла фамилию мужа. В 2022 году в связи с полученным ранением она проходила лечение в Калужской областной больнице. После выписки из больницы она никаких врачей не посещала и в больницы не обращалась. Рецептурных препаратов она никогда не выписывала, врачей-неврологов она вообще никогда не посещала, рецептов на получение сильнодействующих препаратов не получала. С подсудимой ФИО1 она не знакома.

Из оглашенных в суде в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 (т. 1 л.д. 127-130, 235-236) следует, что в 2020 году она познакомилась с ФИО1, которая на тот момент проживала в районе «Турынино», они стали общаться так как у них были общие знакомые среди лиц цыганского этноса. Общались редко, дружеских отношений не поддерживали, их дети посещают одну школу, учатся в одном классе. На лечении у врачей неврологов она никогда не находилась, врача невролога по фамилии Свидетель №2 она не знает и никогда на приемах у нее не была. Рецептурный препарат «прегабалин» она никогда не принимала, никто из врачей ей данный препарат не выписывал, соответственно ФИО1 она рецепты на данный препарат никогда не передавала и в аптеке она его сама никогда не приобретала. Уточняет, что ее паспортные данные были известны и Калино и ее брату ФИО6, так как ее паспорт ФИО7 передавал ее сын. Когда она об этом узнала, то ФИО28 вернул ей паспорт за 20 000 рублей. Может предположить, что ФИО1 были известны ее паспортные данные и она воспользовавшись ими могла получать рецепты у невролога.

Из показаний в суде свидетеля Свидетель №2 следует, что она работает в должности врача-невролога в ГБУЗ КО ГКБ №, ПО № 5, расположенной по адресу: 

<

...>. Кроме ведения медицинских карт на бумажных носителях, при приеме пациентов они также заполняют ЕЦП, куда вносятся сведения о личных данных пациентов, диагнозы, назначения рекомендации и прочее. В том случае если пациент меняет свои личные данные, адрес проживания или регистрации, то такие сведения они обязаны сообщать в регистратуре, для внесения изменений в амбулаторную карту. Среди ее пациентов есть ФИО1, которая наблюдается у нее с января 2023 года. Когда Калино приходила к ней на приемы, то просила ее назначить ей рецептурный препарат «прегабалин», ссылаясь на то, что только его употребление помогает ей снимать боли Данный препарат она ей выписывала примерно два раза в месяц. Кроме Калино она также выписывала рецептурный препарат «ФИО2» и другим своим пациентам. Среди пациентов, у нее были пациенты по фамилиям Свидетель №1 и ФИО29 и им она так же выписывала препарат «ФИО2». На лицо она их не помнит, но может точно сказать, что это не была Калино, потому, что она ее хорошо знает, как постоянную пациентку. Рецептурные препараты выписываются на бланках, которые являются документом строгой отчетности, они номерные, в каждом кабинете имеется журнал, куда так же вносятся данные о рецепте, на рецепт помимо личной печати врача ставится печать поликлиники. 

Из оглашенных в суде в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №7 (т. 1 л.д. 221-224) следует, что он занимает должность исполняющего обязанность заведующего поликлиникой. Его рабочее место находится по адресу: 

<

...>. В его должностные обязанности входит проведение врачебной комиссии, организация работы отдала и пр. В настоящее время в их отделении проводится ремонт, в связи с чем большая часть документации поликлиники хранится в архиве, среди которой и медицинские карты пациентов. Кроме ведения медицинских карт на бумажных носителях, где врач вносит записи о приеме пациентов, диагнозах, выписки рецептов, назначении анализов и пр. имеется программа «ЕЦП», в которой в электронном виде указываются такие сведения как: дата приема пациента, его диагноз, назначения и пр. Такой документ подписывается электронной подписью, которая у каждого врача своя. Данные, хранящиеся в ЕЦП и медицинских картах на бумажных носителях должны совпадать (дата приема, диагноз, назначение препаратов, дополнительная диагностика). Данные на приемах вносит врач или его медицинская сестра, удалить данные из ЕЦП может только тот врач, который их вносит, но это касается только тех записей, которые еще не попали в реестр, который, как правило, закрывается в конце каждого месяца. Что касается печатей, которые ставятся на бланки поликлиники, может пояснить, что, например, на бланках рецептов ставится круглая печать врача, которая находится у каждого врача в кабинете, о каждом случае пропажи печатей врач уведомляет руководителя поликлиники. Треугольная печать для рецептов ставится в окне по выдаче рецептов и больничных, прямоугольная печать их поликлиники ставится также в окне для выдачи рецептов и справок, круглая печать врачебной комиссии находится в их кабинете и ставится по решению комиссии узких специалистов. В связи с тем, что доступ в архив затруднен в связи с ремонтом, вместо медицинских карт приобщает сведения ЕЦП на пациентов ФИО1, ФИО18, ФИО3 на бумажных носителях.

Из оглашенных в суде в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №6 (т. 1 л.д. 119-122) следует, что в должности заместителя главного врача по ОМНР врача психиатра-нарколога он работает с 2012 года. В его должностные обязанности входит оказание консультативной наркологической помощи по вопросам, связанным с диагностикой и лечением наркологических расстройств, вопросы по проведению медицинского освидетельствования на состояние опьянения и др. При предъявлении ему дознавателем копии акта медицинского освидетельствования на состояние (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 1/1168 от 15.11.2023, может пояснить, что у освидетельствуемой гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в биологическом объекте (моче) взятом на анализ, обнаружен димедрол и метамизол (анальгин). Состояние опьянения установлено не было. Поясняет, что в том случае если обследуемый принимает такой препарат как «Лирика», содержащий в своем составе «прегабалин», то наличие такого препарата в анализах обязательно выявляется. Данный препарат выводится из организма в среднем от 10 до 12 часов (период полувыведения составляет 6 часов) с момента последнего приема. В случае употребления данного препарата в дозировках превышающих максимальную терапевтическую дозу, можно достичь состояния опьянения.

Кроме того, вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается и другими исследованными в суде доказательствами:

- справкой о проведении ОРМ «Наблюдение», согласно которой ОРМ проводилось в отношении гр. ФИО1, проживающей по адресу: 

<

адрес>. Пост наблюдения был выставлен возле третьего подъезда дома № 147 по ул. Ф. Энгельса, г. Калуги. 09.11.2023 около 18 часов 44 минут во двор указанного дома заехал автомобиль марки ВАЗ 2107 синего цвета г.р.з. № регион 40 под управлением гр. ФИО13, который припарковал его возле третьего подъезда дома и начал вести телефонные переговоры по сотовому телефону. 09.11.2023 около 18 часов 46 минут из указанного автомобиля вышел ФИО4, который подошел к третьему подъезду дома № 147 по ул. Ф. Энгельса г. Калуги, нажал на домофоне цифру 50 и ему через некоторое время открыли дверь и он зашел в третий подъезд дома. 09.11.2023 около 18 часов 48 минут из указанного подъезда вышел ФИО4 и тут же был задержан сотрудниками полиции. В связи с чем наблюдение было прекращено (т. 1 л.д. 18-20);

- протоколом осмотра места происшествия от 28.11.2023, согласно которому был осмотрен подъезд № 3 дома № 147 по ул. Ф.Энгельса г.Калуги (т. 1 л.д. 44);

- протоколом личного досмотра задержанного ФИО13 от 09.11.2023, согласно которому в период времени с 19 часов 35 минут по 19 часов 55 минут 09.11.2023 был произведен личный досмотр задержанного ФИО13 При личном досмотре в левом наружном кармане надетой на нем куртки обнаружена и изъята 1 пластина с таблетками в количестве 13 штук красно-белого цвета с надписью на упаковке «Лирика 300 мг». При этом ФИО4 пояснил, что данные таблетки он приобрел у девушки по абонентскому номеру №, которая проживает по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 61-66);

- справкой об исследовании № 3689 от 14.11.2023, согласно которой представленные на исследование вещества (13 объектов), общей массой 4,99 г, содержат в своем составе сильнодействующие вещество «прегабалин», включенное в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации» утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. № 964 (в редакции, действующей на момент проведения настоящего исследования). При проведении исследования израсходовано по 0,01 г вещества каждого из объектов исследования (т. 1 л.д. 83-85);

- протоколом обыска (выемки) от 11.01.2024, в ходе которой у свидетеля ФИО20 были изъят полимерный сейф пакет с идентификационным номером «А №» с находящимся в нем объектом исследования, полимерный сейф пакет с идентификационным номером «А №» с находящимся в нем объектом исследования (т. 2 л.д. 5-8);

- заключением эксперта № 68 от 25.01.2024, согласно которому представленные экспертизу по материалам уголовного дела № 12301290001001372 вещества (объекты исследования №№ 1-13) (сейф-пакет «А 00203441»), массы которых на момент проведения настоящего исследования приведены в таблице № 3, содержат в своем составе сильнодействующие вещество «прегабалин», включенное в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации» утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. № 964 г. (в редакции, действующей на момент проведения настоящего исследования). Общая суммарная масса веществ объектов исследования № 1-13 на момент проведения настоящего исследования составляет 4,86 г. При проведении химического исследования израсходовано по 0,01 г вещества каждого из объектов исследования №№ 1-13 (т. 2 л.д. 15-19);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 06.02.2024, согласно которому был осмотрен, в том числе, сейф-пакет А 00203297 с содержимым (вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество «прегабалин» массой 5,43 г., на момент проведения исследования (с учетом израсходованных веществ), сейф пакет А 00203296 с содержимым (вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество «прегабалин» массой 4,73 г., на момент проведения исследования (с учетом израсходованных веществ) (т. 2 л.д. 32-35); постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 36);

- справкой о проведении ОРМ «Наблюдение», согласно которой было установлено, что 26.10.2023 около 17 часов 06 минут ФИО1 по рецепту, выписанному неврологом Свидетель №2 от 19.10.2023 на имя гр. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в аптеке № 1 ГП «Калугафармация», расположенной по адресу: 

<

...>, купила лекарственный препарат (т. 1 л.д. 67-69);

- справкой о проведении ОРМ «Наблюдение», согласно которой было установлено, что 31.10.2023 около 17 часов 30 минут ФИО1 в аптеке № 1 ГП «Калугафармация», расположенной по адресу: 

<

...>, по рецепту купила лекарственные препараты (т. 1 л.д. 48-50); 

- протоколом обыска (выемки) от 30.11.2023, согласно которому у свидетеля ФИО14 были изъяты: бланк рецепта серии АВ № на имя ФИО1, копия бланка рецепта серии АВ № на имя Свидетель №1, копия кассового чека от 31.10.2023 года, копия бланка рецепта серии АВ № на имя ФИО15, копия кассового чека от 26.10.2023 года (т. 1 л.д. 136-138); протоколом их осмотра от 30.11.2023 (т. 1 л.д. 139-146); постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 147); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 02.02.2024, согласно которому были осмотрены сведения из Единой Цифровой Платформы (ЕЦП) на пациентов ФИО1, ФИО21, ФИО3 Согласно которым: ФИО1 выдавались неоднократно (19 раз), начиная с 07.04.2023 и по 11.01.2024 рецепты на «ФИО2»; Свидетель №1 выдавались неоднократно (11 раз), начиная с 29.08.2023 и по 11.01.2024 рецепты на «ФИО2»; ФИО3 выдавались неоднократно (5 раз), начиная с 19.10.2023 и по 27.12.2023 рецепты на «ФИО2» (т. 2 л.д. 40-82); постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 83).

На основании приведенных выше согласующихся между собой доказательств, которые суд признает относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности – достаточными для разрешения настоящего уголовного дела, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении 09 ноября 2023 года в период с 18 час. 44 мин. по 18 час. 48 мин. в подъезде № 3 дома 147 по ул. Ф.Энгельса г. Калуги незаконного сбыта гр. ФИО13 сильнодействующего вещества «прегабалин», не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом, общей массой 4,99 грамма.

Доводы подсудимой ФИО1 о том, что 09.11.2023 в указанное в предъявленном ей обвинении время ее знакомый ФИО13 действительно приходил к ней по адресу: 

<

адрес>, где она тогда снимала жилье, но она ему никаких таблеток с «прегабалином» не сбывала, что ФИО4 ее оговаривает по неизвестной ей причине, суд расценивает, как способ защиты от обвинения, признает недостоверными и отвергает, поскольку они полностью опровергаются изложенными выше, исследованными в суде доказательствами, в том числе: показаниями свидетеля ФИО13, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 50 минут он в подъезде дома 147 по ул. Ф.Энгельса г. Калуги приобрел у ФИО1 один блистер с таблетками «Лирика», содержащими «прегабалин», за 3000 рублей. 

Не доверять указанным показаниям свидетеля ФИО13 у суда нет оснований, поскольку они были подтверждены им и в ходе очной ставки со свидетелем ФИО22 (т. 1 л.д. 241-243), а также подтверждаются и другими исследованными судом, изложенными выше доказательствами, в том числе показаниями свидетелей ФИО14, ФИО16, Свидетель №3 и Свидетель №8, а также материалами ОРД: справкой о проведении ОРМ «Наблюдение» (т. 1 л.д. 18-20); протоколом личного досмотра задержанного ФИО13 от 09.11.2023 года (т. 1 л.д. 61-66); а также справкой об исследовании № 3689 от 14.11.2023 (т. 1 л.д. 83-85) и заключением эксперта № 68 от 25.01.2024 (т. 2 л.д. 15-19).

Оценивая изложенные доказательства в их совокупности, суд действия ФИО1 квалифицирует по ч. 1 ст. 234 УК РФ, поскольку она совершила незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами.

С учетом заключения комиссии экспертов по проведенной по делу первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизе № 2775 от 06.12.2023 (т. 1 л.д.153-156) ФИО1 является вменяемой, поскольку хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдала при совершении инкриминируемого ей деяния. У нее имеется синдром зависимости от седативных средств (по МКБ-10 F 13.2). Сохранность критических способностей и интеллектуальных функций позволяли ей в полном мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действия и руководить ими при совершении инкриминируемого ей деяния. На момент содеянного в каком-либо временном психическом расстройстве она не находилась. В настоящее время она также способна осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. И с учетом обстоятельств дела, данных о личности и поведении ФИО1, оснований для иного вывода у суда не имеется. В связи с чем, ФИО1 подлежит наказанию за совершенное преступление.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 совершила умышленное преступление небольшой тяжести, ранее не судима, характеризуется удовлетворительно, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, имеет хроническое заболевание и травму позвоночника. Согласно заключению комиссии экспертов по проведенной по делу первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизе № 2775 от 06.12.2023 у нее имеется синдром зависимости от седативных средств. В принудительных мерах медицинского характера, предусмотренных ст.ст. 97-104 УК РФ она не нуждается. Вместе с тем, как страдающая наркоманией, нуждается в предусмотренных ст.72.1 УК РФ лечении от данного заболевания с последующей медицинской и социальной реабилитацией (т. 1 л.д. 153-156). 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает наличие у нее несовершеннолетнего и малолетнего детей, а также состояние ее здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Учитывая указанные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1. преступления, данные о ее личности, а также руководствуясь положениями ст. 56 УК РФ, суд считает необходимым назначить ей предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 234 УК РФ наказание в виде ограничения свободы, с установлением ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования по месту жительства (г. Калуга) и не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, а также возложить на ФИО1 обязанность являться в указанный специализированный государственный орган один раз в месяц для регистрации.

При этом, суд не находит оснований для применения при назначении наказания ФИО1 положений ст. 64 УК РФ о назначении наказания ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ и о назначении более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление.

Меру пресечения ФИО1, с учетом изложенного, суд считает возможным до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Принимая решение о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 234 УК РФ и назначить ей наказание в виде двух лет ограничения свободы.

В соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ установить ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования по месту жительства (г. Калуга) и не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством РФ. Возложить на ФИО1 обязанность являться в указанный специализированный государственный орган один раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по делу, по вступлении приговора в законную силу: бланк рецепта серии АВ № на имя ФИО1, копию бланка рецепта серии АВ № на имя Свидетель №1, копию кассового чека от 31.10.2023, копию бланка рецепта серии АВ № на имя ФИО15, копию кассового чека от 26.10.2023, сведения из Единой Цифровой Платформы (ЕЦП) на пациентов ФИО1, ФИО21, ФИО3 — хранить при уголовном деле; сейф-пакет № с содержимым (вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество «прегабалин» массой 5,43 г., на момент проведения исследования (с учетом израсходованных веществ), сейф пакет № с содержимым (вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество «прегабалин» массой 4,73 г., на момент проведения исследования (с учетом израсходованных веществ), находящиеся на хранении в ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Калужской области», - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: